
Copyright @2017. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative 
Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 4.0 International License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/) 
which permits unrestricted non-commercial used, distribution and reproduction in any medium 

Pengolahan Air Terproduksi Berbasis Teknologi Hybrid 
Sebagai Upaya Mitigasi Risiko Bahaya Lingkungan dan 
K3 di PT XYZ 
Hybrid Technology–Based Produced Water Treatment as 
a Risk Mitigation Effort for Environmental and Occupational 
Health & Safety Hazards at PT XYZ 

Teguh Santoso1*, Rochim Bakti Cahyono2 

1   Magister Terapan Keselamatan dan Kesehatan Kerja, Sekolah Vokasi, Universitas Gadjah Mada, Yogyakarta, Indonesia 
2   Program Studi Magister Terapan Keselamatan dan Kesehatan Kerja, Sekolah Vokasi, Universitas Gadjah Mada, Yogyakarta, 

Indonesia  

 

ABSTRACT  ABSTRAK 

Produced water is the main waste generated from oil and 

gas exploration and production activities, containing 

hazardous organic and inorganic compounds such as 

phenol, ammonia, sulfide, as well as oil and grease, which 

have the potential to pollute the environment and pose 

risks to occupational health and safety (OHS), particularly 

from exposure to H₂S and ammonia gases. This study 

employed an experimental design through laboratory 

testing and pilot-plant simulation, comprising aeration, 

coagulation–flocculation, biological aeration, and 

filtration processes at the wastewater treatment plant 

(WWTP) of PT XYZ in Indramayu. Samples were collected 

from the WWTP inlet and outlet using the composite 

sampling method over a four-month period (April–August 

2025), totaling 153 samples with triplicate tests for each 

parameter, including temperature, pH, oil and grease, 

COD, phenol, sulfide, and ammonia, in accordance with 

APHA (2017) standards. The results showed that the 

hybrid system reduced oil and grease, COD, phenol, and 

ammonia by more than 80%, and sulfide by more than 

70%, indicating that the effluent met the quality standards 

set by the Ministry of Environment Regulation No. 19 of 

2010. The application of hybrid technology proved to be 

technically effective, operationally safe, and contributed to 

mitigating OHS risks and supporting environmental 

sustainability in the upstream oil and gas industry. Further 

research is recommended to focus on a more detailed 

analysis of additional parameters such as heavy metals 

(Hg, Pb, Cd) and organic micro-pollutants to obtain a 

more comprehensive understanding of the system’s 

effectiveness and potential environmental impacts. 

 

Keywords : Produced Water, Wastewater Treatment, Oil 

and Gas Industry 

 Air terproduksi merupakan limbah utama dari kegiatan 

eksplorasi dan produksi minyak dan gas bumi yang 

mengandung senyawa organik dan anorganik berbahaya 

seperti fenol, amonia, sulfida, serta minyak dan lemak 

yang berpotensi mencemari lingkungan dan menimbulkan 

risiko terhadap keselamatan serta kesehatan kerja (K3), 

khususnya akibat paparan gas H₂S dan amonia. Penelitian 

ini dilakukan untuk mengevaluasi efektivitas teknologi 

hybride (kombinasi pengolahan secara fisika, kimia dan 

biologi) dalam meningkatkan kinerja pengolahan air 

terproduksi di lokasi PT XYZ serta menilai kontribusinya 

terhadap pemenuhan baku mutu lingkungan dan mitigasi 

risiko K3. Desain penelitian meliputi uji laboratorium dan 

simulasi pilot plant melalui proses aerasi, koagulasi–

flokulasi, aerasi biologis, dan filtrasi. Sebanyak 153 

sampel inlet dan outlet dikumpulkan secara composite 

sampling selama April–Agustus 2025 dan dianalisis untuk 

parameter temperatur, pH, Minyak & Lemak, COD, Fenol, 

Sulfida, dan Amonia. Hasil menunjukkan teknologi hybrid 

mampu menurunkan Minyak & Lemak, COD, Fenol, 

Amonias dan Sulfida lebih dari 80%, sehingga efluen 

memenuhi Permen LHK No. 19 Tahun 2010. Sistem ini 

terbukti efektif, aman secara operasional, dan mendukung 

keberlanjutan lingkungan. Penelitian lanjutan disarankan 

mencakup analisis logam berat dan mikro-pollutants untuk 

memperoleh gambaran pengolahan yang lebih 

komprehensif. 

 

 

 

 

 

Kata Kunci : Air terproduksi, Teknologi Hybrid, Mitigasi 

Risiko, Lingkungan Industri, K3 
 

Corresponding author : Teguh Santoso 

Email : teguhsantosoamd@mail.ugm.ac.id  

• Received 21 Oktober 2025 • Accepted 29 November 2025 • Published 30 November 2025 
• p - ISSN : 2088-7612 • e - ISSN : 2548-8538 • DOI: https://doi.org/10.25311/keskom.Vol11.Iss3.2383 

 KESKOM. 2025; 11(3) : 598-611 

JURNAL KESEHATAN KOMUNITAS 
(J O U R N A L  O F  C O M M U N I T Y  H E A L T H) 

http://jurnal.htp.ac.id 

 

mailto:teguhsantosoamd@mail.ugm.ac.id
https://doi.org/10.25311/keskom.Vol11.Iss3.2383


   
Teguh Santoso, et al 

Hybrid Technology–Based Produced Water Treatment 
Pengolahan Air Terproduksi Berbasis Teknologi Hybrid 

599 

 

Keskom, Vol 11, No 3, 2025 

 

 

PENDAHULUAN 

Kegiatan eksplorasi dan produksi minyak 

dan gas bumi (migas) di seluruh dunia 

menghasilkan air terproduksi (produced water) 

sebagai limbah cair terbesar dari proses tersebut. 

Secara global, volume air terproduksi dapat 

mencapai hingga 80–90% dari total fluida yang 

diangkat, terutama pada lapangan minyak yang 

telah berproduksi lama atau mature field. Air ini 

memiliki karakteristik kompleks karena 

mengandung senyawa organik dan anorganik 

berbahaya seperti fenol, amonia, sulfida, 

hidrokarbon terlarut, logam berat, serta bahan 

kimia tambahan seperti corrosion inhibitor, 

demulsifier, dan biocide. Kandungan tersebut 

menjadikan air terproduksi sebagai salah satu 

limbah paling berpotensi mencemari lingkungan 

apabila tidak diolah dengan tepat.[1]. 

Di Indonesia, khususnya pada industri 

hulu migas, permasalahan umum yang dihadapi 

adalah menurunnya efisiensi sistem pengolahan air 

terproduksi akibat umur operasi IPAL yang 

panjang dan meningkatnya beban limbah cair. 

Kondisi ini menyebabkan beberapa parameter 

pencemar seperti Minyak & Lemak, COD, fenol, 

amonia, dan sulfida sering kali melampaui ambang 

batas yang diatur dalam Peraturan Menteri 

Lingkungan Hidup No. 19 Tahun 2010. Selain 

menimbulkan dampak lingkungan berupa 

peningkatan toksisitas dan penurunan kualitas air 

[2]. Pengelolaan air terproduksi yang kurang 

optimal juga berpotensi menimbulkan risiko 

Keselamatan dan Kesehatan Kerja (K3), 

khususnya akibat paparan gas beracun H₂S dan 

amonia pada pekerja di fasilitas pengolahan  

Berbagai penelitian terdahulu 

menunjukkan bahwa penerapan teknologi 

pengolahan hybrid yang mengombinasikan proses 

fisika, kimia, dan biologi dapat menjadi solusi 

efektif untuk meningkatkan efisiensi pengolahan 

[3]. Sistem ini menggabungkan keunggulan tiap 

proses, mulai dari pemisahan minyak dan padatan 

tersuspensi, oksidasi serta presipitasi senyawa 

toksik, hingga degradasi biologis senyawa organik 

terlarut [4]. Namun demikian, sebagian besar 

penelitian masih terbatas pada uji laboratorium 

berskala kecil dan belum banyak diterapkan di 

fasilitas pengolahan migas yang telah beroperasi 

lama, sehingga diperlukan penelitian yang lebih 

aplikatif untuk kondisi lapangan actual [5]  

Penelitian ini dilakukan di PT XYZ, 

Kabupaten Indramayu, Jawa Barat, dengan fokus 

pada perancangan dan pengujian sistem 

pengolahan air terproduksi berbasis teknologi 

hybrid yang mengintegrasikan proses koagulasi–

flokulasi menggunakan PAC dan FeCl₃, 

biodegradasi aerobik, serta filtrasi  [6]. Sistem ini 

dirancang untuk menghasilkan efluen yang 

memenuhi baku mutu sekaligus menekan risiko 

paparan bahan kimia berbahaya bagi pekerja [7]. 

Tujuan utama penelitian ini adalah untuk 

merancang dan mengevaluasi efektivitas sistem 

pengolahan air terproduksi berbasis teknologi 

hybrid dalam menurunkan parameter pencemar 

utama serta menilai kontribusinya terhadap 

peningkatan kinerja lingkungan dan K3 di fasilitas 

produksi migas PT XYZ [8]. 

 

METODE 

Desain Penelitian 

Penelitian ini menggunakan pendekatan 

eksperimen deskriptif, yang bertujuan untuk 

menganalisis efektivitas sistem pengolahan air 

terproduksi berbasis teknologi hybrid dalam 

menurunkan parameter pencemar utama, yaitu 

Minyak & Lemak, COD, fenol, amonia, dan sulfida 

[9]. Metode ini dipilih karena memungkinkan 

dilakukan pengujian langsung terhadap proses 

pengolahan baik pada skala laboratorium maupun 

pilot plant, sehingga diperoleh data yang 

representatif dan dapat diaplikasikan pada skala 

industri migas. Penelitian dilakukan dalam dua 

tahap utama, yaitu uji laboratorium (bench scale) 

dan uji lapangan (pilot scale) [10]. 

Pada tahap laboratorium (bench scale), 

pengujian difokuskan untuk menentukan 

kombinasi dosis bahan kimia terbaik serta waktu 

tinggal hidrolik optimum pada tiap unit pengolahan. 

Bahan kimia yang digunakan meliputi Poly 

Aluminium Chloride (PAC) dan Ferric Chloride 

(FeCl₃) sebagai koagulan, sedangkan bahan filtrasi 

terdiri atas pasir silika, karbon aktif, dan zeolit 

sebagai media penyerap dan penukar ion. Proses 

uji dilakukan dengan peralatan laboratorium utama 

berupa jar test apparatus merek Lovibond 

Floculator 6-jar, pH meter Hanna Instruments, DO 

meter Lutron, serta spektrofotometer UV-Vis 

Shimadzu UV-1800 untuk analisis kuantitatif 

parameter kimia. Pengujian awal .mengacu pada 

Standard Methods for the Examination of Water 

and Wastewater [11].  

 



   
Teguh Santoso, et al 

Hybrid Technology–Based Produced Water Treatment 
Pengolahan Air Terproduksi Berbasis Teknologi Hybrid 

600 

 

Keskom, Vol 11, No 3, 2025 

 

 

  
Gambar 1. Fasilitas Simulasi Skala Laboratorium (Bench Scale)

 

 
Gambar 2. Skema Uji Skala Laboratorium    

Tahap berikutnya adalah uji pilot plant 

(field simulation) yang dilaksanakan di area 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) PT XYZ, 

Indramayu, menggunakan sistem hybrid 

berkapasitas 1 m³/jam. Pengujian ini bertujuan 

menilai performa sistem dalam kondisi operasi 

nyata dan memvalidasi hasil laboratorium. Sistem 

hybrid mengintegrasikan tiga proses utama—fisik, 

kimia, dan biologi—yang bekerja berurutan untuk 

memaksimalkan efisiensi penghilangan polutan 

[12]. Pada tahap fisik, air terproduksi dialirkan 

melalui oil catcher dan gravity separator untuk 

memisahkan minyak bebas serta padatan 

tersuspensi (TSS). Proses air stripping selanjutnya 

menghilangkan gas terlarut seperti H₂S dan NH₃, 

mengurangi bau serta potensi bahaya toksik [13]. 

Tahap biologis menggunakan reaktor lumpur aktif 

aerobik dengan pasokan udara dari blower Roots 

Type, menjaga kadar dissolved oxygen (DO) 3–5 

mg/L agar bakteri Nitrosomonas dan Nitrobacter 

berfungsi optimal dalam degradasi fenol dan 

ammonia [14]. 

Tahap kimia dilakukan melalui proses 

koagulasi–flokulasi menggunakan koagulan ganda 

PAC dan FeCl₃ untuk mengikat partikel koloid dan 

minyak terdispersi serta membentuk flok padat 

yang mudah diendapkan pada unit sedimentasi [15]. 

Air hasil sedimentasi kemudian melewati filtrasi 

dan adsorpsi multistage dengan tiga lapisan media 

pasir silika, karbon aktif, dan zeolit untuk 

menghilangkan padatan halus, menyerap senyawa 

organik, serta menurunkan kadar amonia. Tahap 

akhir berupa penampungan efluen pada tangki 

treated water, yang kemudian diuji kualitasnya 

sebelum dilepaskan ke lingkungan sesuai standar 

baku mutu [16]. Efisiensi penurunan parameter 

diatas 80% dinilai efektif dan ditetapkan sebagai 

batas keberhasilan sistem hybrid dalam memenuhi 

baku mutu [17].

 

 

 
 

Gambar 3. Skema Uji Skala Pilot System Hybrid 

 

 

 



   
Teguh Santoso, et al 

Hybrid Technology–Based Produced Water Treatment 
Pengolahan Air Terproduksi Berbasis Teknologi Hybrid 

601 

 

Keskom, Vol 11, No 3, 2025 

 

 

Lokasi dan Waktu Penelitian 

Proses pengambilan sampel dilakukan di 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) PT XYZ, 

Kabupaten Indramayu, Jawa Barat. Lokasi ini 

merupakan fasilitas utama pengolahan air 

terproduksi yang menerima limbah cair hasil 

pemisahan minyak dan air dari berbagai unit 

produksi migas. Sistem IPAL terdiri atas beberapa 

tahapan pengolahan, yaitu Oil Catcher Pond 

untuk pemisahan minyak bebas, air stripping 

untuk penghilangan gas H₂S dan NH₃, reaktor 

biologi aerobik untuk degradasi organik, proses 

koagulasi-flokulasi dan sedimentasi untuk 

pengendapan, serta filtrasi dan adsorpsi multistage 

sebagai penyempurnaan sebelum dialirkan ke 

tangki treated water sesuai baku mutu lingkungan, 

pengambilan sampel dilakukan selama 5 bulan 

(April - Agustus 2025). 

 

Populasi dan sampel  

Populasi penelitian mencakup seluruh air 

terproduksi dari kegiatan operasi produksi minyak 

dan gas di PT XYZ dengan volume rata-rata 

20.000–30.000 barrel per hari. Pada skala pilot 

plant, pengujian dilakukan dengan debit 1 m³/jam. 

Sampel representatif ditentukan menggunakan 

purposive sampling, yaitu pemilihan berdasarkan 

karakteristik parameter pencemar utama seperti 

COD, fenol, amonia, sulfida, serta minyak & 

lemak dari aliran yang beroperasi kontinu. Sampel 

diambil dari dua titik utama inlet (sebelum 

pengolahan hybrid) dan outlet (setelah pengolahan 

akhir) dengan tiga kali pengulangan (triplicate) 

untuk setiap periode pengambilan. Metode yang 

digunakan adalah grab sampling sesuai standar 

[1]. 

 

Teknik Pengumpulan Data dan Analisis Data  

Pengumpulan data dalam penelitian ini 

dilakukan melalui observasi langsung, pengukuran 

laboratorium, dan dokumentasi proses pengolahan 

di IPAL PT XYZ, Indramayu. Observasi lapangan 

dilakukan untuk memantau kondisi aktual sistem 

pengolahan air terproduksi, termasuk kestabilan 

operasi pada setiap unit pengolahan (fisika, kimia, 

dan biologi), serta memastikan sistem berjalan 

sesuai parameter desain. Pengambilan sampel 

dilakukan selama lima bulan (April - Agustus 

2025) pada dua titik utama, yaitu inlet (sebelum 

pengolahan) dan outlet (setelah pengolahan), 

menggunakan metode grab sampling yang 

mengacu pada APHA (2017) [18]. Setiap titik 

diambil tiga kali pengulangan untuk memastikan 

keakuratan dan representativitas data [19].  

Analisis laboratorium dilakukan di 

laboratorium terakreditasi, menggunakan 

spektrofotometer UV-Vis Shimadzu UV-1800 

untuk mengukur Chemical Oxygen Demand 

(COD) dengan metode APHA 5220C, fenol 

(APHA 5530D), amonia (APHA 4500-NH₃ B,C), 

dan sulfida (APHA 4500-S²⁻ D) [20]. Selain itu, 

dilakukan pula dokumentasi teknis yang meliputi 

pencatatan kondisi operasi IPAL, debit air limbah, 

penggunaan bahan kimia, serta kegiatan 

pemeliharaan sistem pengolahan [21]. Pendekatan 

ini bertujuan untuk memperoleh data kuantitatif 

dan kualitatif yang komprehensif, sehingga hasil 

penelitian dapat menggambarkan kinerja aktual 

sistem hybrid treatment secara akurat dan terukur 

sesuai kondisi lapangan [22].  

 

Variabel Penelitian 

Kerangka konsep penelitian ini disusun 

berdasarkan hasil telaah pustaka, kerangka teori, 

serta analisis terhadap tantangan aktual yang 

dihadapi oleh PT XYZ dalam mengelola air 

terproduksi. Konsep ini menggambarkan 

hubungan antar variabel utama yang menjadi fokus 

penelitian serta menjelaskan arah intervensi teknis 

yang dilakukan dalam upaya revitalisasi sistem 

Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL).  Variabel 

masukan (input) dalam penelitian ini meliputi 

karakteristik awal air terproduksi yang terdiri atas 

parameter COD, minyak dan lemak, sulfida, 

amonia, fenol, suhu, serta pH, disertai dengan 

kapasitas dan kinerja IPAL eksisting serta 

ketentuan regulasi lingkungan yang mengacu pada 

Peraturan Menteri Lingkungan Hidup No. 19 

Tahun 2010.  

Variabel proses mencakup penerapan 

teknologi pengolahan fisik seperti gravity 

separator, Dissolved Air Flotation (DAF), dan 

filtrasi; teknologi pengolahan kimia melalui proses 

koagulasi-flokulasi; serta teknologi pengolahan 

biologis untuk degradasi lanjutan senyawa organik 

dan anorganik. Sementara itu, variabel keluaran 

(output) meliputi hasil penurunan kadar pencemar 

utama seperti COD, minyak dan lemak, sulfida, 

amonia, fenol, serta stabilitas suhu dan pH pada 



   
Teguh Santoso, et al 

Hybrid Technology–Based Produced Water Treatment 
Pengolahan Air Terproduksi Berbasis Teknologi Hybrid 

602 

 

Keskom, Vol 11, No 3, 2025 

 

 

efluen akhir yang telah memenuhi baku mutu air 

limbah sesuai dengan Peraturan Menteri 

Lingkungan Hidup No. 19 Tahun 2010. Dengan 

demikian, kerangka konsep ini memberikan arah 

analisis yang jelas mengenai efektivitas sistem 

pengolahan hybrid dalam menurunkan beban 

pencemar sekaligus mendukung pengelolaan 

limbah cair yang berkelanjutan di industri hulu 

migas. 

Kerangka konsep ini mendasari hipotesis 

bahwa integrasi teknologi pengolahan fisik, kimia, 

dan biologis berbasis pendekatan hybrid dapat 

meningkatkan efektivitas sistem IPAL dalam 

mengolah air terproduksi hingga memenuhi 

standar baku mutu [23]. Dengan pendekatan ini, 

penelitian akan memfokuskan pada evaluasi 

performa unit eksisting, perancangan sistem 

terpadu, serta pengujian efisiensi sistem pada 

parameter lingkungan yang relevan [24]. 

 
 

Gambar 4. Alur Proses Penelitian 

 

Ethical Clearance 

Penelitian ini telah mendapatkan 

persetujuan etik (ethical clearance) dari Komite 

Etik Penelitian Lingkungan dan Keselamatan Kerja 

serta izin resmi pengambilan data dari manajemen 

PT XYZ, Indramayu Field. Seluruh kegiatan 

penelitian dilaksanakan sesuai prinsip kehati-

hatian, keselamatan kerja, dan perlindungan 

lingkungan. Selama kegiatan onsite sampling di 

fasilitas Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) 

PT XYZ, seluruh aktivitas dilakukan secara aman, 

terkoordinasi dengan pihak perusahaan, dan tidak 

mengganggu proses produksi. Peneliti menerapkan 

prosedur HSSE perusahaan secara ketat serta 

menggunakan alat pelindung diri (APD) sesuai 

standar industri. 

Seluruh data yang diperoleh dijaga 

kerahasiaannya, digunakan hanya untuk 

kepentingan ilmiah, dan tidak mengandung 

informasi rahasia perusahaan. Dengan demikian, 

penelitian ini telah memenuhi kaidah etika 

penelitian, keselamatan kerja, serta tanggung 

jawab sosial terhadap lingkungan dan perusahaan. 

 

HASIL 

Hasil penelitian menunjukkan bahwa 

penerapan sistem pengolahan air terproduksi 

berbasis teknologi hybrid di IPAL PT XYZ, 

Indramayu, meningkatkan efisiensi penurunan 

pencemar dibandingkan sistem konvensional. 

Proses pengolahan meliputi oil catcher untuk 

pemisahan minyak bebas, air stripping untuk 

penghilangan gas H₂S dan NH₃, reaktor biologis 

aerobik untuk degradasi organik dan amonia, serta 

proses koagulasi-flokulasi menggunakan PAC dan 

FeCl₃ yang dilanjutkan dengan sedimentasi. Tahap 

akhir berupa filtrasi dan adsorpsi multistage 

dengan media pasir silika, karbon aktif, dan zeolit 

menghasilkan efluen jernih yang memenuhi baku 

mutu lingkungan sesuai Peraturan Menteri 

Lingkungan Hidup No. 19 Tahun 2010. 

Secara umum, konsentrasi awal (inlet) air 

terproduksi sebelum pengolahan menunjukkan 

nilai Minyak & Lemak 24,00–30,20 mg/L, COD 

740–1400 mg/L, fenol 3,1–9,2 mg/L, amonia 

(NH₃-N) 12,0–33,0 mg/L, dan sulfida (H₂S) 0,02–

0,12 mg/L. Setelah melalui seluruh tahapan 

pengolahan hybrid, konsentrasi efluen (outlet) 

menurun signifikan menjadi Minyak & Lemak 

3,50–6,00 mg/L, COD 80–175 mg/L, fenol 0,7–1,8 

mg/L, amonia 3,6–4,3 mg/L, dan sulfida 0,01–0,03 

mg/L. Hasil ini menunjukkan efisiensi penurunan 

lebih dari 80% untuk semua parameter utama, yang 

dikategorikan efektif karena telah melampaui batas 

keberhasilan minimal (cut-off) efisiensi 50% [25].. 



   
Teguh Santoso, et al 

Hybrid Technology–Based Produced Water Treatment 
Pengolahan Air Terproduksi Berbasis Teknologi Hybrid 

603 

 

Keskom, Vol 11, No 3, 2025 

 

 

Seluruh hasil olahan telah memenuhi baku mutu air 

limbah migas sesuai Permen LHK No. 19 Tahun 

2010, dengan batas maksimal COD 300 mg/L, 

fenol 2 mg/L, amonia 10 mg/L, dan sulfida 1 mg/L.  

 

 
Tabel 1. Hasil Pengukuran Inlet dan Outlet IPAL Hybrid 

Parameter 
Inlet 

(Rentang & Rata-rata) 

Outlet 

(Rentang & Rata-rata) 

% Reduksi 

(±) 

Baku Mutu sesuai  

Permen LHK No. 

19 Tahun 2010 

Temperatur 

(°C) 

26,2 – 36,7 (31,90) oC 25,3 – 34,4 (30,83) ~3% 45oC 

pH 6,3 – 7,6 (7,13) Konsisten 7,0 – 6-9 

 

Oil & Grease 

(ppm) 

24,00 – 30,20 (27,16) mg/L 3,50 – 6,00 (4,36) mg/L >80% 

(Efektif) 

25 mg/L 

 

Ammonia 

(NH₃-N, ppm) 

12,0 – 33,0 (21,91) mg/L 3,6 – 4,3 (3,96) mg/L >80% 

(Efektif) 

10 mg/L 

 

COD (ppm) 740 – 1400 (1035) mg/L 80 – 175 (114) mg/L >80% 

(Efektif) 

300 mg/L 

 

Sulfida (H₂S, 

ppm) 

0,02 – 0,12 (0,07) mg/L 0,01 – 0,03 (0,01) mg/L >70% 

(Efektif) 

1 mg/L 

 

Fenol (ppm) 3,1 – 9,2 (5,88) mg/L 0,7 – 1,8 (1,15) mg/L >80% 

(Efektif) 

2 mg/L 

 

Sumber: Data Primer, 2025 

 

PEMBAHASAN 

Penurunan Chemical Oxygen Demand COD 

Chemical Oxygen Demand (COD) 

merupakan parameter utama yang menunjukkan 

jumlah oksigen yang dibutuhkan untuk 

mengoksidasi bahan organik dan anorganik dalam 

air limbah. Nilai COD yang tinggi pada air 

terproduksi mencerminkan tingginya kandungan 

hidrokarbon terlarut, senyawa aromatik, dan bahan 

kimia tambahan dari proses produksi yang sulit 

terdegradasi secara alami [25]. Hasil penelitian ini 

memperlihatkan bahwa sistem pengolahan 

berbasis teknologi hybrid di IPAL PT XYZ mampu 

menurunkan beban COD secara signifikan, yang 

mengindikasikan kemampuan sistem dalam 

memecah senyawa organik kompleks menjadi 

bentuk yang lebih sederhana dan stabil. Penurunan 

COD tersebut diperoleh melalui kombinasi tahapan 

fisika, kimia, biologi, dan adsorpsi yang bekerja 

secara sinergis. Tahap fisika, seperti pemisahan 

minyak bebas dan padatan tersuspensi melalui Oil 

Catcher Pond dan unit sedimentasi, berperan 

dalam mengurangi beban organik awal. 

Mekanisme ini sejalan dengan hasil penelitian 

sebelumnya yang melaporkan bahwa pemisahan 

awal secara gravitasi dapat menurunkan beban 

COD hingga 40% sebelum tahap lanjutan dimulai 

[5]. 

Tahap kimia menggunakan koagulan 

Ferric Chloride (FeCl₃) dan Poly Aluminium 

Chloride (PAC) efektif dalam menggumpalkan 

partikel koloid dan emulsi minyak-air menjadi flok 

yang mudah diendapkan. Proses ini terbukti 

menurunkan COD secara signifikan, sejalan 

dengan hasil penelitian sebelumnya yang 

melaporkan bahwa kombinasi koagulan ganda 

dapat meningkatkan efisiensi penghilangan COD 

hingga lebih dari 70% pada air terproduksi [13]. 

Selanjutnya, tahap biologis memainkan peran 

penting dalam degradasi lanjutan senyawa organik 

terlarut. Mikroorganisme seperti Pseudomonas sp., 

Bacillus sp., dan Alcaligenes sp. berkontribusi 

dalam oksidasi hidrokarbon dan senyawa aromatik 

menjadi CO₂ dan H₂O[26]. Temuan ini konsisten 

dengan studi sebelumnya, yang menyatakan bahwa 

proses biodegradasi aerobik mampu menurunkan 

COD lebih dari 80% pada kondisi pH netral (6,5–

7,5) dan suhu operasi 30–35°C [11], [27] 
Proses akhir berupa filtrasi dan adsorpsi 

multistage menggunakan media pasir silika, 

karbon aktif, dan zeolit berfungsi menyerap sisa 

senyawa organik refraktori. Tahapan ini 

menghasilkan efisiensi tambahan 10–15% dalam 

penghilangan COD, sebagaimana dilaporkan 

dalam penelitian sebelumnya, bahwa kombinasi 

adsorpsi dan filtrasi multistage dapat 

meningkatkan efisiensi total hingga 85–90% [19]. 
Dengan demikian, efisiensi penurunan COD di atas 

80% yang dicapai dalam penelitian ini dapat 

dikategorikan efektif, sesuai dengan batas 



   
Teguh Santoso, et al 

Hybrid Technology–Based Produced Water Treatment 
Pengolahan Air Terproduksi Berbasis Teknologi Hybrid 

604 

 

Keskom, Vol 11, No 3, 2025 

 

 

keberhasilan operasional sistem hybrid yang 

direkomendasikan oleh penelitian sebelumnya 

[30]. 
Dari perspektif lingkungan, penurunan 